
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 96 del 15/02/2022

UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

MODALITA’ DI APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA DI RADIOPROTEZIONE D.L.gs 101/2021
- ISTRUZIONI PER LA GESTIONE DEI DOSIMETRI INDIVIDUALI - PROCEDURA -

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/02/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Margherita Agresti - UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: MODALITA’ DI APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA DI RADIOPROTEZIONE D.L.gs
101/2021 - ISTRUZIONI PER LA GESTIONE DEI DOSIMETRI INDIVIDUALI - PROCEDURA -

Direttore  UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai  sensi  dell’art.  2 della Legge n.241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità  di  responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6.bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i. 

Premesso che 
- Il D.Lgs n. 101/2021 definisce le modalità di applicazione dei percorsi di radioprotezione e

le sanzioni in caso di non osservanza
- Il corretto impiego dei dosimetri individuali assegnati è un preciso obbligo per il lavoratore.
- La normativa sanziona esplicitamente l’inosservanza di questo obbligo.

Considerato che 
- Una corretta applicazione della normativa di radioprotezione, per la parte riguardante anche

gli obblighi relativi alla sorveglianza fisica e alla sorveglianza medica dei lavoratori esposti,
oltre a garantire la salvaguardia della salute dei dipendenti radio esposti, evita l’erogazione
di sanzioni a carico di codesta AORN.

- Il Servizio Prevenzione e Protezione – Gestione Rischio Radiologico -  dell'A.O. Sant’Anna
e San Sebastiano fornisce ai lavoratori radio esposti il dispositivo (dosimetro) in grado di
fornire  le  grandezze  operative  per  la  sorveglianza  dei  lavoratori  esposti  a  radiazioni
ionizzanti.

- I dispositivi di sorveglianza dosimetrica (dosimetri) servono per la valutazione della dose al
personale coinvolto in attività con rischio di esposizione esterna a radiazioni ionizzanti.

Ritenuto
- Che  codesta  procedura  assicura  l’attuazione  della  normativa  vigente,  definendo  ed

articolando le modalità di applicazione dei percorsi di radioprotezione ed, in particolare, gli
obblighi relativi alla sorveglianza fisica ed alla sorveglianza medica dei lavoratori esposti.

- Che  con  codesta  procedura  vengono  univocamente  individuate  le  figure  e  le  strutture
destinatarie dei singoli compiti

- Che la corretta applicazione della procedura consente di ottemperare a quanto disposto dal
D.Lgs n. 101/2021

Attestata

- La legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia

PROPONE

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- Di  adottare la  procedura:  “Modalità  di  applicazione  della  normativa  di  radioprotezione
D.Lgs 101/2021 -  istruzioni  per  la  gestione  dei  dosimetri  individuali”  che,  allegata  alla
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale

- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai
Capi  Dipartimenti  (Cardio-Vascolare,  Scienze  Chirurgiche,  Emergenza  e  Accettazione,
Scienze Mediche, Dei Servizi Sanitari), in qualità di datori di lavoro delegati, affinché diano
massima  divulgazione  a  tutti  gli  operatori  e  vigilino  sull’effettiva  attuazione  di  quanto
disposto.   

- Di rendere la stessa immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione
Dott.ssa Margherita Agresti

IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Gubitosa

nominato con D.G.R.C. n.76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

Acquisiti i pareri favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico                        __________________________

Il Direttore Amministrativo   Avv. Amalia Carrara                        ___________________________   

DELIBERA

Per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- Di adottare la procedura: “Modalità di applicazione della normativa di radioprotezione D.Lgs 
101/2021 - istruzioni per la gestione dei dosimetri individuali” che, allegata alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale

- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Capi 
Dipartimenti (Cardio-Vascolare, Scienze Chirurgiche, Emergenza e Accettazione, Scienze Mediche, 
Dei Servizi Sanitari), in qualità di datori di lavoro delegati, affinché diano massima divulgazione a 
tutti gli operatori e vigilino sull’effettiva attuazione di quanto disposto.   

- Di rendere la stessa immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                       Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


















































		CECERE PASQUALE




